
 
 

 

Wendy Walters 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 
 

 
 
DYDD IAU, 11 GORFFENNAF 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU SYDD I’W 
GYNNAL YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, AM 
10.00 YB AR DYDD IAU, 18FED GORFFENNAF, 2019 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
13 AELOD 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Kim Broom 
2. Y Cynghorydd  Handel Davies 
3. Y Cynghorydd  Ken Howell  
4. Y Cynghorydd  Gareth John (Is-Gadeirydd) 
5. Y Cynghorydd  Carys Jones 
6. Y Cynghorydd Elwyn Williams  
   
   
GRŴP  LLAFUR – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Deryk Cundy 
2. Y Cynghorydd  Kevin Madge 
3. Y Cynghorydd  John Prosser 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Sue Allen 
2. Y Cynghorydd Arwel Davies 
3. Y Cynghorydd  Giles Morgan (Cadeirydd) 

 

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Jeff Edmunds 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN AR GYFER 2018/19.  

5 - 96 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB 
STRATEGOL 2018-19.  

97 - 116 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2018-19.  117 - 142 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL STRATEGAETH TRAWSNEWID 
DIGIDOL A STRATEGAETH TECHNOLEG DDIGIDOL 2019.  

143 - 164 

8. STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2019.  

165 - 182 

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 
A'R DANGOSYDD DARBODAETH 2018-2019.  

183 - 198 

10. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2018/19.  

199 - 234 

11. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R 
PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU.  

235 - 238 

12. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  239 - 258 

13. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 13EG MEHEFIN 2019.  

259 - 262 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
18 GORFFENNAF 2019 

 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN AR GYFER 2018/19 

 Adroddiad Blynyddol drafft y Cyngor ynghyd ag adroddiadau manwl yr Amcan Lles 
sy’n berthnasol i’r Pwyllgor Craffu hwn. 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

Adroddiad Blynyddol drafft y Cyngor 

Rhesymau:  
 

1. O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 mae'n ofynnol inni gyhoeddi 
Adroddiad Blynyddol ynghylch perfformiadau blaenorol erbyn diwedd mis Hydref 
bob blwyddyn. 

2. O dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 mae'n ofynnol inni 
gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ynghylch ein Hamcanion Llesiant. 

3. Hwn fydd ein hail flwyddyn o adrodd ar ein Hamcanion Llesiant. 
 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:  
OES - 23 Medi 2019 
 

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Holl aelodau’r Bwrdd Gweithredol  

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr   
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Noelwyn Daniel  
 
 
Paul Thomas 
 
 
Randal Hemingway 
 
 
Linda Rees Jones 
 
 
Helen Pugh 
 
 
Jonathan Morgan 
 
Awdur yr adroddiad: 
 
Rob James 
 

Swyddi: 
 
 
 
 
Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
 
 
Y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl) 
 
 
Pennaeth y Gwasanaethau Corfforaethol 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
 
 
Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 
 
 
Pennaeth Car
[...]
 ethical employment practices will be provided in the 2019-20 
report, alongside an update from the Ethical Employment Elected Champion. 

 

 

  

Tudalen 115



    

16 

Section 6 – Contact details  

 

For further information on Carmarthenshire County Council’s Strategic Equality Plan, please 
contact:  

 

Policy and Partnership Team  

County Hall   

Carmarthen  

SA31 1JP   

 

01267 224914  

 

equalities@carmarthenshire.gov.uk 

 

You can also contact Carmarthenshire Direct by text 

 

0789 2345678 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 116

mailto:equalities@carmarthenshire.gov.uk


 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
18 Gorfennaf 2019   

 

ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR 
IAITH GYMRAEG 2018-19  

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Derbyn yr adroddiad blynyddol o ran yr Iaith Gymraeg a chydymffurfiaeth â’r Safonau 
iaith yn ystod 2018-19.  
 

Rhesymau:  
 

 Mae’n ddyletswydd statudol ar yr Awdurdod i weithredu Safonau’r iaith Gymraeg. Fel 
rhan o’r Safonau hynny, mae’n ofynnol i ni gyhoeddi Adroddiad Blynyddol er mwyn 
amlinellu sut y cyflwynwyd y gwaith.  

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: OES 
 
 

Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

 Cyng. Peter Hughes Griffiths (Aelod dros Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth)  
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Noelwyn Daniel 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Llinos Evans  
 

 
Swyddi: 
 
 
Pennaeth TGCh a Pholisi 
Corfforaethol  
 
 
Swyddog Polisi a Phartneriaeth  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
Bost: 
 
01267 246270 
wswalters@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224914  
llinevans@sirgar.gov.uk  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXECUTIVE SUMMARY 

Tudalen 117

Eitem Rhif  6

mailto:wswalters@sirgar.gov.uk
mailto:llinevans@sirgar.gov.uk


 

POLICY AND RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

18 July 2019  

Annual Report on the Welsh language  
2018-19 

This Annual Report
[...]
 adroddiad cynnydd blynyddol hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am 

ddwy o dair Strategaeth Ddigidol Cyngor Sir Caerfyrddin.  

Ein prif strategaeth gyffredinol yw ein Strategaeth Trawsnewid Digidol 2017 - 2020. Mae’r 
Strategaeth Trawsnewid Digidol yn nodi dyheadau a blaenoriaethau strategol y Cyngor o ran 
y maes digidol ac yn amlinellu’r hyn yr ydym yn bwriadu ei wneud i wireddu ein gweledigaeth 
ar gyfer Sir Gaerfyrddin Ddigidol.  

Mae ein Strategaeth Ddigidol ar gyfer Ysgolion a'n Strategaeth Technoleg Ddigidol 2018 - 
2021 yn sail i'n Strategaeth Trawsnewid Digidol. Mae adroddiad cynnydd blynyddol ar wahân 
wedi'i baratoi ar gyfer y Strategaeth Ddigidol ar gyfer Ysgolion. Mae'r Strategaeth Technoleg 
Ddigidol wedi'i chynnwys yn yr adroddiad cynnydd hwn. Mae ein Strategaeth Technoleg 
Ddigidol yn cyflwyno blaenoriaethau a dyheadau'r Awdurdod o ran technoleg ddigidol yn 
ystod 2018 - 2021.  

Mae Strategaeth Trawsnewid Digidol 2017-2021 a Strategaeth Technoleg Ddigidol 2018 - 
2021 yn tynnu sylw at sawl maes blaenoriaeth allweddol. Ym mhob un o'r meysydd 
blaenoriaeth allweddol hyn, cymeradwywyd nifer o brosiectau a chanlyniadau allweddol, ac 
mae'r Adroddiad Blynyddol hwn yn nodi'r cynnydd a wnaed dros y 12 mis diwethaf.  

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Cafodd Strategaeth Trawsnewid Digidol 2017-2020 ei chymeradwyo ym mis Mai 2017 gan y 
Bwrdd Gweithredol. Cafodd Strategaeth Technoleg Ddigidol 2018 - 2021 ei chymeradwyo ym 
mis Mai 2018 gan y Bwrdd Gweithredol. Yn y ddwy strategaeth ymrwymwyd i ddarparu 
adroddiad blynyddol i roi gwybod i'r Awdurdod am y cynnydd sydd wedi cael ei wneud mewn 
perthynas â'r blaenoriaethau allweddol a'r prosiectau a gymeradwywyd.  

Y Rhesymau: Cymeradwyo cynnwys Adroddiad Blynyddol Strategaeth Trawsnewid Digidol 

a Strategaeth Technoleg Ddigidol 2019.  

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES  

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL 
[...]
ropriate location.  

• Ensuring our data, systems and services are 
built and managed on the most efficient 
and appropriate platforms.  

 

Why is it Important? 
• Data Centers are the core of our business, 

housing our infrastructure, data, and 
applications. Without them, ICT simply 
would not function.  

• The contents of our data centers are of 
extremely high organisational value in 
terms of physical assets, data, annual 
spend, organisational performance and 
service delivery. 

 

Progress Made 
• Expansion and evolution of Cyber 

Security Capabilities - Procurement and 
deployment of our new Anti-Virus solution 
is complete, providing a more resilient and 
secure digital environment as well as 
improved response capabilities to a Cyber 
breach. 

• Replacement and upgrade of our 
Storage Area Network - is complete, 
providing the authority with improved 
performance of systems and data and a 
sustainable data storage environment.  

• Replacement and upgrade of our UNIX 
server environment - is complete, 
improving performance and resilience of 
several business-critical systems and 
services.  

• Replacement and upgrade of our 
Disaster Recovery capabilities - Strategic 
review of existing DR capabilities has been 
complete with a number of tests and 
procedural changes implemented.  

• Windows Server 2012/16 migration and 
adoption - Work is underway and ongoing, 
ensuring the authority retains a secure and 
compliant server environment with 
increased management and performance. 
To date 174 servers have been upgraded to 
Windows Server 2012/16 and 128 remain. 

Tudalen 164



 

 

Y PWYLLGOR CRAFFU - POLISI AC ADNODDAU 

18/07/19 

STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION –  

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019 

Y Pwrpas: Mae'r adroddiad cynnydd blynyddol hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am 

Strategaeth Ddigidol ar gyfer Ysgolion Cyngor Sir Caerfyrddin 2018-2021.   

Ym mis Mai 2018, lluniodd Cyngor Sir Caerfyrddin ei Strategaeth Ddigidol ar gyfer Ysgolion 
gyntaf erioed a hynny ar gyfer y cyfnod 2018 - 2021. Mae'r strategaeth honno yn nodi ein 
gweledigaeth, yn seiliedig ar yr egwyddorion cyffredinol a'r meysydd o ran blaenoriaethau 
allweddol ar gyfer darparu Gwasanaethau TGCh i ysgolion ledled Sir Gaerfyrddin. Ym mhob 
un o'r meysydd blaenoriaeth allweddol hyn, cymeradwywyd nifer o brosiectau a chanlyniadau 
allweddol, ac mae'r Adroddiad Blynyddol hwn yn nodi'r cynnydd a wnaed dros y 12 mis 
diwethaf. 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Cafodd Strategaeth Ddigidol ar gyfer Ysgolion 2018-2021 ei chymeradwyo ym mis Mai 2018 
gan y Bwrdd Gweithredol a'r Tîm Rheoli Corfforaethol. Yn y strategaeth honno ymrwymwyd i 
ddarparu adroddiad blynyddol i roi gwybod i'r Awdurdod am y cynnydd sydd wedi cael ei 
wneud mewn perthynas â'r blaenoriaethau allweddol a'r prosiectau a gymeradwywyd. 

Y Rhesymau: Cymeradwyo cynnwys Strategaeth Ddigidol ar gyfer Ysgolion - Adroddiad 

Blynyddol 2019 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Mair 

Stephens 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Noelwyn Daniel 

 

Awdur yr Adroddiad: Gareth Jones 

Swydd:  

Pennaeth TGCh a Pholisi 
Corfforaethol 

 

Rheolwr Trawsnewid Busnes Digidol 

 

Rhifau ffôn: 

01267 246270, 01267 246350.  

Cyfeiriadau E-bost: 

ndaniel@sirgar.gov.uk 

garethjones@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 165

Eitem Rhif  8

mailto:ndaniel@sirgar.gov.uk
mailto:garethjones@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 

POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

18/07/19 

DIGITAL SCHOOLS STRATEGY ANNUAL REPORT 2019 

 

Purpose: This annual progress report provides an update on Carmarthenshire County 

Councils Digital Schools Strategy 2018 - 2021.  

 

In May 2018 Carmarthenshire County Council produced its first ever Digital Schools Strategy 
2018 - 2021. That Strategy sets out our vis
[...]
nmental 

Services 

Environment 17/05/2019 03/06/2019 

 
 

T
udalen 257



EXECUTIVE BOARD FORWARD WORK PROGRAMME 19/20 

as at 15
th

 March 2019 

 

ENVIRONMENT 
 

Subject area and brief 

description of nature of 

report 

  

Responsible 

Officer 

Executive Portfolio Scrutiny Committee to be 

consulted  

Date of expected decision by  

Executive Board  

Regional Technical 

Statement for Aggregates  

 

Ruth Mullen 

Director / Llinos 

Quelch Head of 

Planning 

Strategic Planning N/A 29/07/2019 

Flood Investigation Report Ruth Mullen 

Director / 

Ainsley Williams 

Head of Waste & 

Environmental 

Services 

Environment 05/07/2019 29/07/2019 

Adoption of Flood Risk 

Management Plan 

Ruth Mullen 

Director / 

Ainsley Williams 

Head of Waste & 

Environmental 

Services 

Environment N/A 01/07/2019 

Cleansing Review  Ruth Mullen 

Director / 

Ainsley Williams 

Head of Waste & 

Environmental 

Services 

Environment 30/09/2019 21/11/2019 

 
 

T
udalen 258



 

 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Iau, 13 Mehefin 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy, T.A.J. Davies, H.L. Davies, J.K. Howell, G.H. John, 
C. Jones, K. Madge, A.G. Morgan, J.G. Prosser a D.E. Williams 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd E Dole, Arweinydd y Cyngor;  
Y Cynghorydd L.M. Stephens, L.M. Stephens, Aelod o'r Bwrdd Gweithredol - Dirprwy 
Arweinydd y Cyngor 
Y Cynghorydd D.M. Jenkins, Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol - Adnoddau;  
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol; 
P.R. Thomas, Y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
A Clarke, Partner Busnes Arweiniol (Adnoddau Dynol); 
H. Font, Rheolwr Llesiant Gweithwyr; 
J. Williams, Swyddog Diogelwch TG; 
M.S. Davies, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd. 
Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin: 10.00 am - 12.30 pm 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 

4. BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS SIR GÂR ADRODDIAD 
BLYNYDDOL CYNLLUN LLESIANT 2018-19 
Croesawodd y Cadeirydd Mr Barry Liles, Pennaeth Coleg Sir Gâr a Chadeirydd y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, a gyflwynodd Adroddiad Blynyddol 2018-19 y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Hwn oedd adroddiad blynyddol cyntaf Cynllun 
Llesiant Sir Gaerfyrddin ac roedd yn cynnwys gwybodaeth am y cynnydd a wnaed 
yn ystod 2018-19 ar ôl i'r cynllun gael ei gyhoeddi ym mis Mai 2018. Roedd llawer 
o'r cynnydd hyd yn hyn wedi canolbwyntio ar sefydlu a datblygu cynlluniau prosiect 
ar gyfer cyfres o Grwpiau Cyflawni a oedd wedi cael y dasg o wneud cynnydd yn 
erbyn camau gweithredu'r Cynllun Llesiant yn y tymor byr. Darparodd yr adroddiad 
wybodaeth am: 

 Strwythur y BGC 

 Gweithio Rhanbarthol 

 Pum ffordd o weithio 

 Adroddiadau cynnydd y Grŵp Cyflawni 

 Partneriaeth Cymunedau Mwy Diogel 

 Ardaloedd Datblygu 

Tudalen 259

Eitem Rhif  13



 

 
 

 
 

Dywedodd Mr Liles fod y gwahaniaeth rhwng cyllid y Byrddau Gwasanaethau 
Cyhoeddus a'r Bwrdd Partneriaeth Ranbarthol yn destun pryder.  
Roedd yn ofynnol o dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod 
pwyllgor craffu llywodraeth leol yn gyfrifol am gadw golwg a chraffu ar waith y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ac yn Sir Gaerfyrddin nodwyd mai'r Pwyllgor 
Craffu - Polisi ac Adnoddau oedd y pwyllgor craffu arweiniol. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Roedd Mr Liles yn cytuno â'r farn y dylid gwneud pob ymdrech i sicrhau bod 
y bwyd sy'n cael ei fwyta yn Sir Gaerfyrddin yn cael ei gynhyrchu a'i 
gyflenwi'n lleol. Ychwanegodd fod pecynnu bwyd hefyd yn fater sy'n cael ei 
ystyried, yn enwedig pan fo bwyd lleol yn cael ei gludo allan o'r Sir i gael ei 
becynnu;  

 Mewn perthynas â sylw yn nodi y dylid annog a hyrwyddo 
entrepreneuriaeth, cyfeiriodd yr Arweinydd at lwyddiant Bwrsariaeth y 
Goleudy o ran hyrwyddo ac annog twf busnesau bach / canolig. Cyfeiriwyd 
hefyd at y mentrau a'r lle sydd ar gael yn yr Egin i ddatblygu'r diwylliant a'r 
diwydiant creadigol;  

 Mewn ymateb i sylw, rhoddodd Mr Liles sicrwydd i'r Pwyllgor fod 
ymrwymiad cyfartal gan yr holl bartneriaid a gynrychiolir ar y BGC; 

 Dywedodd Mr Liles fod pryder ynghylch canlyniad posibl Brexit ond yn yr un 
modd y gallai hefyd arwain at gyfleoedd newydd;  

 Croesawyd y gwaith a oedd yn cael ei wneud gan y BGC ond anogwyd y 
partneriaid i roi blaenoriaeth i fynd i'r afael â materion yn ymwneud ag 
arwahanrwydd a'r ddibyniaeth gynyddol ar fanciau bwyd. 

 
Ar hynny diolchodd y Cadeirydd i Mr Liles am ddod i'r cyfarfod.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Blynyddol 2018-19 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin.  
 

5. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) SIR GÂR 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2019. Roedd yn ofynnol o dan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod Pwyllgor Craffu Llywodraeth 
Leol penodol yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – Polisi ac Adnoddau y 
Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol.  
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod y cofnodion:  

 O ran y cyfeiriad at grŵp seilwaith trafnidiaeth ym Mhowys, dywedwyd wrth 
y Pwyllgor nad oedd grŵp o'r fath yn bodoli ar hyn o bryd yn Sir Gaerfyrddin 
ond bod y BGC wedi trafod materion yn ymwneud â datblygu trafnidiaeth 
gymunedol. Awgrymwyd y gallai cynghorau tref a chymuned, efallai, 
gyfrannu rhagor at ddarpariaeth trafnidiaeth leol yn eu hardaloedd. 
Dywedodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth, er bod mynediad 
at wasanaethau yn fater a godwyd, fod darparu cyfleusterau lleol yr un mor 
berthnasol i drafnidiaeth. Mae cynlluniau rhannu ceir hefyd yn cael eu 
datblygu. Cyfeiriwyd at lwyddiant y cynllun Bwcabus o ran mynd i'r afael ag 
arwahanrwydd mewn ardaloedd gwledig; 

 Croesawyd y sylw a wnaed gan Rob Quin, a gofnodwyd yng nghofnodion y 
BGC, 'y bu’n aelod o sawl BGC ac nad oedd yr un o’r lleill yn gweithio cystal 
â hwn oherwydd lefel yr ymroddiad a’r arbenigedd a ddangoswyd gan 
aelodau’;  

Tudalen 260



 

 
 

 
 

 Nodwyd bod cynrychiolydd CAVS ar y BGC yn arwain y Grŵp Cyflawni 
Cysylltiadau Cryf gyda golwg ar ddatblygu Strategaeth Wirfoddoli;  

 O ran materion tai, nodwyd bod y BGC yn rhan o broses y Cynllun Datblygu 
Lleol.   

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2019. 
 

6. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - BLWYDDYN 
LAWN/CHWARTER 4 2018/19 

Gan gyfeirio at gofnod 7.2 o'r cyfarfod ar 21 Mawrth 2018, rhoddodd y Pwyllgor 
ystyriaeth i adroddiad a oedd yn darparu data ynghylch absenoldeb salwch ar 
gyfer cyfnod cronnol Chwarter 4 blwyddyn ariannol 2018/19 ynghyd â chrynodeb o 
gamau gweithredu.  

Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol [Rheoli Pobl], er y methwyd y targed 
corfforaethol o ran absenoldeb salwch ar gyfer 2018/19 o drwch blewyn, fod y 
canlyniadau ar y cyfan yn galonogol gan fod cyfraddau absenoldeb salwch wedi 
gostwng. Yn ogystal, roedd sylw yn cael ei rhoi i'r ychydig achosion o beidio â rhoi 
gwybod am salwch a dangosodd data Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru fod yr 
awdurdod yn ôl pob tebyg yn y 5ed neu'r 6ed safle o blith y 22 awdurdod lleol yng 
Nghymru o ran y nifer lleiaf o ddiwrnodau a gollwyd oherwydd salwch. O ran yr 
awdurdodau lleol sy'n 'perfformio'n well ', y farn oedd y dylid ystyried y ffaith bod 
rhai o'r awdurdodau hynny yn allgontractio gwasanaethau y mae Cyngor Sir 
Caerfyrddi
[...]


 
 

 Cytunodd swyddogion y gellid darparu'r ffigurau o ran nifer y gweithwyr o 
bob adran a oedd wedi mynd i'r Ganolfan Iechyd Galwedigaethol fel 
canrannau o weithwyr pob adran; 

 Nododd swyddogion awgrym y gallai fod o fudd i gyflogi Meddyg Teulu o 
fewn y Tîm Iechyd Galwedigaethol.  

Estynnodd y Cadeirydd ei ddiolch, ar ran y Pwyllgor, i'r swyddogion am drefnu'r 
ymweliad diweddar â'r Uned Iechyd Galwedigaethol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2018/19 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol yr 
Awdurdod ac i adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau 
Corfforaethol mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2018/19 fel yr oeddent ar 28 
Chwefror 2019.  
Mewn rhai meysydd o'r gyllideb, yn enwedig yn yr Adran Cymunedau, nodwyd bod 
ad-drefnu gwasanaethau wedi helpu i leihau costau ond bod hynny wedi cynyddu 
pwysau megis camau i gadw pobl yn eu cartrefi eu hunain am gyfnod hwy. O ran 
yr Is-adran Pobl Hŷn, nodwyd bod defnyddio asiantaethau yn galluogi'r Adran 
Cymunedau i recriwtio staff yn gyflymach ond nid oedd unrhyw gost ychwanegol i'r 
Awdurdod. Mewn ymateb i'r targed incwm parcio anghyraeddadwy, atgoffwyd y 
Pwyllgor fod y Cyngor wedi cytuno i beidio â chodi ffioedd. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad "peidio â chyflwyno". 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 18 Gorffennaf 2019. 
 

10. COFNODION - 26 EBRILL, 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 11 Hydref 2018 yn gofnod cywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 262


	Agenda
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 2018/19.
	Draft Annual Report 18-19 for P&R
	1 Appendix 1
	2 Appendix 2
	Corp Strat Outcome Measures

	3 Appendix 3
	NSW 16-17 results at LA level

	4 Appendix 4
	NSI-PAM ranking A3

	5 Appendix 5
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	WBO 5a.pdf
	Customer service Hwb in Ammanford gets the thumbs up!

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	WBO 5.pdf
	Customer service Hwb in Ammanford gets the thumbs up!



	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2018-19.
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2018-19.
	Adroddiad

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL A STRATEGAETH TECHNOLEG DDIGIDOL 2019.
	Adroddiad

	8 STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION - ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019.
	Adroddiad

	9 ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A'R DANGOSYDD DARBODAETH 2018-2019.
	Adroddiad
	Appendix 1.1 Annual Report 2018-19 - Summary
	Appendix 1.2 Annual Report 2018-19 - Top 10

	10 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	APPENDIX F

	11 DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU.
	P&R Actions  2019-20

	12 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	P&R 2019-20 FWP
	EXECUTIVE BOARD FWP

	13 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 13EG MEHEFIN 2019.





Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, D.M. Cundy, T.A.J. Davies, H.L. Davies, J.K. Howell, G.H. John, C. Jones, 
K. Madge, A.G. Morgan, J.G. Prosser and D.E. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaeth TGCh 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
L. Evans, Policy & Partnership Officer 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr a Rhag-Ystafell, - 3 Heol Spilman, Caerfyrddin. SA31 1LE - 10.00 yb - 12.30 
yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan  y Cynghorwyr S.M. Allen a J. 
Edmunds. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

K. Madge 4 - Adroddiad Blynyddol Drafft 
Cyngor Sir Caerfyrddin 2018-19 

Mae ei ferch yn 
gweithio i'r 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 
2018/19 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Drafft y Cyngor ar gyfer 2018/19 
ynghyd ag adroddiadau manwl ynghylch yr Amcanion Llesiant perthnasol sydd o 
fewn maes gorchwyl y Pwyllgor, sef: 
 

 Amcan Llesiant 5 - Mynd i'r afael â thlodi;  

 Amcan Llesiant 14 - Hyrwyddo'r iaith Gymraeg a diwylliant Cymru;  



 

 
 

 
 

 Amcan Llesiant 15 - Adeiladu Gwell Cyngor a Gwneud Gwell 

Defnydd o Adnoddau.  
 
Nodwyd ei bod yn ofynnol o dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) i'r Awdurdod 
gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar berfformiadau blaenorol erbyn diwedd mis 
Hydref bob blwyddyn. 
 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Mewn ymateb i bryder bod cynnydd sylweddol wedi bod yng nghanran y 
mesurau sydd wedi gostwng, cydnabuwyd bod cyllidebau llai'n bendant yn 
cael effaith ar ddarpariaeth gwasanaethau, a'r farn mewn rhai achosion 
oedd bod angen gosod targedau mwy cyraeddadwy yn unol â hynny;  

Amcan Llesiant 5 

 Rhoddwyd sicrwydd i'r aelodau bod yr awdurdod yn gwneud popeth y gallai 
i leihau effaith Credyd Cynhwysol ar hawlwyr budd-daliadau; 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i 
gadarnhau'r sefyllfa bresennol o ran yr Hwb arfaethedig yng Nghaerfyrddin; 

 Nodwyd bod yr awdurdod yn cyfathrebu â darparwyr y trydydd sector i 
osgoi dyblygu darpariaeth gwasanaeth; 

 Er bod llwyddiant Apêl Hamperi Bwyd Nadolig yn cael ei groesawu, y farn 
oedd y dylai'r cynllun gael ei estyn i wyliau'r haf pan fydd plant yn absennol 
o'r ysgol am gyfnod hwy a bydd angen cymorth ar rai teuluoedd o hyd. 
Cyfeiriwyd at Raglen Gwella Gwyliau'r Haf, a ariennir gan Lywodraeth 
Cymru ac awdurdodau lleol, sy'n darparu prydau, addysg a gweithgareddau 
corfforol am ddim i blant ledled Cymru a chytunodd y Swyddog Polisi 
Corfforaethol a Phartneriaeth i gadarnhau a oedd unrhyw fodd o estyn y 
cynllun yn Sir Gaerfyrddin;  

Amcan Llesiant 14 

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch pam yr oedd canran y disgyblion Cyfnod 
Sylfaen a gafodd asesiad athro/athrawes yn y Gymraeg wedi gostwng, 
dywedwyd ei bod hi'n bosibl bod nifer wirioneddol y disgyblion wedi 
cynyddu ond byddai angen cadarnhau hyn; 

 Rhoddwyd gwybod i'r aelodau na fyddai modd gwybod yn sicr a oedd nifer 
y siaradwyr Cymraeg yn y Sir yn cynyddu neu'n gostwng nes bod 
canlyniadau'r cyfrifiad nesaf yn 2021 yn cael eu cyhoeddi;   

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i ofyn i'r 
Pennaeth Hamdden gadarnhau nifer yr ymwelwyr ag amgueddfeydd a 
lleoliadau celf/theatrau'r Sir yn 2018/19 o gymharu â 2017/18; 

 
Amcan Llesiant 15 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i 
gadarnhau gyda'r Tîm Datblygu Trefniadaeth pa gefnogaeth a gynigir drwy'r 
rhwydwaith Gwelliant Parhaus; 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i 
gadarnhau gyda'r Pennaeth Eiddo y sefyllfa o ran gwerthu Nant y Ci a 5-7 
Heol Spilman, Caerfyrddin, gan nad oedd yr arwyddion 'Ar Werth' yno 
mwyach. 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i rannu 
pryderon ynghylch casglu gwastraff a thipio anghyfreithlon yn ardal Llanelli 
â Phennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff. Cyfeiriwyd yn 
benodol at y bagiau a gafodd eu labelu gan gasglwyr gwastraff na chafodd 
eu casglu, sy'n cael eu torri gan lwynogod, gwylanod ac ati.;  



 

 
 

 
 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i 
gadarnhau gydag is-adran y Gwasanaethau Etholiadol y wybodaeth 
ddiweddaraf am yr Adolygiad o'r Ffiniau Seneddol;    

 Rhoddwyd canmoliaeth i adain y Ddeddf Rhyddid Gwybodaeth oherwydd 
nifer y ceisiadau yr ymatebwyd iddynt; 

 Mewn perthynas â phryderon a mynegwyd yn y cyfarfod diwethaf o ran 
cydbwysedd rhwng bywyd a gwaith ac anfon negeseuon e-bost y tu allan i'r 
oriau gwaith arferol, rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor bod y mater yn cael 
sylw. Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i 
ofyn i'r Prif Weithredwr Cynorthwyol estyn gwahoddiad i'r holl aelodau 
ymweld â'r Uned Iechyd Galwedigaethol;  

 Rhoddwyd gwybod i'r aelodau am yr adborth gadarnhaol a gafwyd o ran 
Gosodiadau ar Sail Dewis Canfod Cartref; 

 Mewn ymateb i bryderon ynghylch cyllido ar ôl Brexit, dywedodd Pennaeth 
y Gwasanaethau Ariannol a Pholisi Corfforaethol fod cronfeydd wrth gefn o 
£200k wedi'u clustnodi ar gyfer risgiau cyffredinol. Cytunodd hefyd i fynegi 
pryderon i'r grŵp Brexit mewnol ynghylch y posibilrwydd o brynu tir 
amaethyddol ar ôl Brexit. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i'r Bwrdd Gweithredol fod 
fersiwn ddrafft o Adroddiad Blynyddol 2018/19 yn cael ei gymeradwyo. 
 
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2018-
19 
 
Gan gyfeirio at gofnod 9 y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Tachwedd 2015, bu'r 
Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2018-
19 a oedd yn manylu ar sut yr oedd y Cyngor wedi gweithredu ei Gynllun 
Cydraddoldeb Strategol a chyflawni ei ddyletswyddau o dan Ddeddf Cydraddoldeb 
2010 a'r Dyletswyddau Penodol i Gymru. Dosbarthwyd copïau o 'Atodiad 1' fel y'i 
cyfeiriwyd ato ar dudalen 'Cynnwys' ar Adroddiad yn y cyfarfod gan ei fod wedi'i 
hepgor ar gam. 
 
Cytunodd y Swyddog Polisi a Phartneriaeth rannu â'r Adain Caffael a'r Is-adran 
Rheoli Pobl sylw y dylid gwneud pob ymdrech i sicrhau nad oes unrhyw 
gyflenwr/contractwr/is-gontractwr y Cyngor yn cyflogi gweithwyr drwy gontractau 
dim oriau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i'r Bwrdd Gweithredol fod yr 
adroddiad, yn amodol ar gynnwys 'Atodiad 1', yn cael ei gymeradwyo. 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2018-19 
 
Gan gyfeirio at gofnod 7 y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Hydref 2016, bu'r Pwyllgor 
yn ystyried yr Adroddiad Blynyddol mewn perthynas â'r Iaith Gymraeg a 
chydymffurfio â Safonau'r Gymraeg yn ystod 2018-19. Roedd yr Adroddiad wedi 
cael ei lunio er mwyn cydymffurfio â threfniadau monitro Comisiynydd y Gymraeg.  
 
Cytunodd y Swyddog Polisi a Phartneriaeth i rannu â'r Is-adran Cynllunio bryder 
sydd wedi'u ailadrodd ynghylch colli enwau lleoedd Cymraeg, ac ymholiad 
ynghylch a fyddai modd llunio polisi cadarn o ran hynny. 
 



 

 
 

 
 

Mewn ymateb i sylw, dywedodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth fod 
rhagor o gymorth ar gael erbyn hyn i alluogi staff i wella'u sgiliau o ran yr iaith 
Gymraeg a bod fframwaith wedi'i sefydlu ar gyfer pennu lefelau Cymraeg ar gyfer 
swyddi a hysbysebir.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYFOL argymell i'r Bwrdd Gweithredol fod yr 
Adroddiad Blynyddol ynghylch yr Iaith Gymraeg 2018-19 yn cael ei 
gymeradwyo. 
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL A 
STRATEGAETH TECHNOLEG DDIGIDOL 2019 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Strategaeth Trawsnewid Digidol a 
Strategaeth Technoleg Ddigidol 2019 yn unol â'r ymrwymiadau a nodir yn 
Strategaeth Trawsnewid Digidol 2017-2020, a gymeradwywyd gan y Bwrdd 
Gweithredol ym mis Mai 2017, a Strategaeth Trawsnewid Digidol 2018-2021, a 
gymeradwywyd gan y Bwrdd Gweithredol ym mis Mai 2018. Roedd y ddwy 
strategaeth yn cynnwys ymrwymiad i lunio adroddiad blynyddol. 
 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

 Nodwyd mai dim ond 47% o aelwydydd yn manteisio ar yr opsiwn i gael 
band eang cyflym iawn er ei fod ar gael yn 87% o'r sir. Roedd cymunedau'n 
cael eu hysbysu am y cyllid sydd ar gael i wella cysylltedd ac roedd swydd 
swyddog cysylltedd digidol yn cael ei sefydlu i gynorthwyo o ran hynny; 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i rannu 
â'r Adran Addysg bryder ynghylch anallu rhai disgyblion i wneud gwaith 
cartref oherwydd materion cysylltedd a chadarnhau sut yr oedd ysgolion yn 
ymdrin â'r mater hwn; 

 Mewn ymateb i sylw, cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi 
Corfforaethol ei bod hi'n bwysig sicrhau bod seilwaith TG a chysylltedd ar 
gyfer y Pentref Llesiant arfaethedig yn gallu hwyluso'r holl gynlluniau ar 
gyfer y lleoliad yn y dyfodol;  

 Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod modd defnyddio gwefan y Cyngor ar yr 
holl ddyfeisiau symudol, yn wahanol i wefannau rhai asiantaethau 
Llywodraeth - mae hyn yn hynod bwysig ar gyfer defnyddwyr 'Fy Nghyfrif'; 

 Roedd gwaith i ymgysylltu â'r sector iechyd a'r trydydd sector yn mynd yn ei 
flaen; 

 Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol i 
ystyried y posibilrwydd o gynnwys y trydydd sector yn y gwaith o 
uwchraddio'r Diogelwch Haen Cludo (TLS). 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Adroddiad Blynyddol 
Strategaeth Trawsnewid Digidol a Strategaeth Technoleg Ddigidol 2019. 
 

8. STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2019 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Strategaeth Ddigidol ar gyfer 
Ysgolion 2019, a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am Strategaeth Ddigidol 
ar gyfer Ysgolion Cyngor Sir Caerfyrddin 2018-2021. Mae'r strategaeth yn manylu 
ar weledigaeth y Cyngor, yn seiliedig ar yr egwyddorion cyffredinol a'r meysydd o 
ran blaenoriaethau allweddol ar gyfer darparu Gwasanaethau TGCh i ysgolion 



 

 
 

 
 

ledled Sir Gaerfyrddin. Ym mhob un o'r meysydd blaenoriaeth allweddol, 
cymeradwywyd nifer o brosiectau a chanlyniadau allweddol, ac mae'r Adroddiad 
Blynyddol yn nodi'r cynnydd a wnaed dros y 12 mis diwethaf. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Adroddiad Blynyddol y 
Strategaeth Ddigidol ar gyfer Ysgolion 2019. 
 

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A'R 
DANGOSYDD DARBODAETH 2018-2019 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Blynyddol a restrai weithgareddau rheoli'r 
trysorlys a ddigwyddodd yn ystod 2018-2019 yn unol â Pholisi a Strategaeth 
Rheoli'r Trysorlys 2018-2019 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 21 Chwefror 2018. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad. 
 

10. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol yr Awdurdod ac 
adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau Corfforaethol mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2018/19.  
Nodwyd bod swyddogion yn parhau i ystyried ffyrdd o leihau'r blwch rhwng gorffen 
adroddiadau monitro a'u cyflwyno i'r Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

11. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR 
CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu. 
 

12. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y rhestr o eitemau i'w hystyried yn y 
cyfarfod nesaf i'w gynnal ar 10 Hydref 2019 yn cael eu derbyn yn amodol ar 
gynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am Fargen Ddinesig Bae Abertawe/ y 
Pentref Llesiant.  
 

13. COFNODION - 13EG MEHEFIN 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 13 Mehefin 2019 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


